
Решение
по делу №06/2165-18

о результатах рассмотрения жалобы на действия
заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

 

27.06.2018                                                                                                                                                                             
г. Симферополь

 

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее
– Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении открытого аукциона в
электронной форме «Капитальный ремонт санузлов, душевых, постирочных, кухонь – «мокрых»
помещений и внутренних системводовода и канализации общежитий № 2 и №3, а также системы
отопления общежития №3 Медицинской академии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»
расположенного по адресу г. Симферополь, бул. Ленина 5/7» (извещение №31806542343) (далее —
Закупка), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:
 

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении
Закупки.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, который
утвердил документацию с нарушением норм Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О
закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), а именно описание
объекта Закупки содержит избыточные требования к материалам.

Представитель Заказчика в письменных возражениях с доводами Заявителя не согласился и сообщил,
что при проведении Закупки Заказчик действовал в соответствии с положениями Закона о закупках, а
также в соответствии с Положением о закупках товаров, работ, услуг для нужд федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский
федеральный университет имени В.И.Вернадского» (далее – Положение).

В результате рассмотрения жалобы Комиссия Крымского УФАС России установила следующее.

В соответствии с частью 9 статьи 4 Закона о закупках в извещении о закупке должны быть указаны, в том
числе, следующие сведения:

1) способ закупки (открытый конкурс, открытый аукцион или иной предусмотренный положением о
закупке способ);

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного
телефона заказчика;

3) предмет договора с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемых работ,
оказываемых услуг;

4) место поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);



6) срок, место и порядок предоставления документации о закупке, размер, порядок и сроки внесения
платы, взимаемой заказчиком за предоставление документации, если такая плата установлена
заказчиком, за исключением случаев предоставления документации в форме электронного документа;

7) место и дата рассмотрения предложений участников закупки и подведения итогов закупки.

Согласно части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны
сведения, определенные положением о закупке, в том числе:

1) требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы, установленные заказчиком и предусмотренные техническими
регламентами в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в документации о
закупке не используются установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации
требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования иных требований, связанных с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке;

3) требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который является предметом
закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и
качественных характеристик, требования к описанию участниками закупки выполняемой работы,
оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, их количественных и качественных
характеристик;

4) место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работы, оказания услуги;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);

6) форма, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги;

7) порядок формирования цены договора (цены лота) (с учетом или без учета расходов на перевозку,
страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей);

8) порядок, место, дата начала и дата окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

9) требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых участниками закупки для
подтверждения их соответствия установленным требованиям;

10) формы, порядок, дата начала и дата окончания срока предоставления участникам закупки
разъяснений положений документации о закупке;

11) место и дата рассмотрения предложений участников закупки и подведения итогов закупки;

12) критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке;

13) порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Согласно пункту 4 статьи 21 Положения извещение о проведении открытого аукциона в электронной
форме и документация об открытом аукционе в электронной форме должны содержать следующие
сведения:

1) способ закупки;

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного
телефона заказчика;



3) наименование и описание объекта закупки с указанием количества поставляемого товара, объема
выполняемых работ, оказываемых услуг;

4) требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

5) место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;

6) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);

7) срок, место и порядок предоставления документации об аукционе, размер, порядок и сроки
внесения платы, взимаемой заказчиком за предоставление документации, если такая плата
установлена заказчиком;

8) порядок, дату и время начала проведения открытого аукциона в электронной форме;

9) дату и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

10) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в аукционе;

11) требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который является объектом
закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и
качественных характеристик, требования к описанию участниками закупки выполняемой работы,
оказываемой услуги, которые являются объектом закупки, их количественных и качественных
характеристик. Описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки могут включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места
происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам;

12) форму, сроки и порядок оплаты товара, работ, услуг;

13) порядок формирования цены договора (цены лота) (с учетом или без учета расходов на перевозку,
страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей);

14) требования к участникам закупки, установленные в соответствии с настоящим Положением;

15) формы, порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений
положений документации о закупке;

16) место и дату рассмотрения предложений участников закупки и подведения итогов закупки;

17) размер обеспечения заявки на участие в закупке, срок и порядок его предоставления участником
закупки и возврата заказчиком;

18) размер обеспечения исполнения договора, срок и порядок его предоставления лицом, с которым
заключается договор, а также срок и порядок его возврата заказчиком, в случае если заказчиком
установлено требование обеспечения исполнения договора;

19) адрес электронной площадки, на которой планируется проведение открытого аукциона в
электронной форме;

20) сведения о праве заказчика отказаться от проведения процедуры закупки.

Заявителем не представлены доказательств, а также не представлено документов и сведений,
подтверждающих нарушение его прав и законных интересов.

На основании изложенного, руководствуясь частями 17,20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия



 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу Заявителя необоснованной.
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.


